Администрация города Дзержинска

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________                                                                  № __________

О внесении изменений в Положение о закупке товаров, работ, услуг

для нужд муниципального бюджетного учреждения «Прометей

Дзержинск», утвержденное постановлением администрации города

Дзержинска Нижегородской области от 29 октября 2021 года № 3285

 В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2021 года

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», Уставом городского округа город Дзержинск,

администрация города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ, услуг

для нужд муниципального бюджетного учреждения «Прометей Дзержинск»,

утвержденное постановлением администрации города Дзержинска

Нижегородской области от 29 октября 2021 года № 3285 (далее-Положение):

1) пункт 2.6 раздела II «Порядок подготовки и осуществления

закупок» изложить в следующей редакции:

«2.6 Предоставление национального режима при осуществлении

закупок.

           1) При осуществлении закупок предоставляется национальный режим,

обеспечивающий происходящему из иностранного государства

или группы иностранных государств (далее - иностранное государство)

товару, работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой

иностранным гражданином или иностранным юридическим лицом (далее -

иностранное лицо), равные условия с товаром российского происхождения,

работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским

гражданином или российским юридическим лицом (далее - российское лицо),

за исключением случаев принятия Правительством Российской Федерации

мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона

223-ФЗ. Если иное не предусмотрено мерами, принятыми Правительством

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4

Федерального закона 223-ФЗ, положения статьи 3.1-4 Федерального закона

2

223-ФЗ, касающиеся товара российского происхождения, работы, услуги,

соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом, применяются

также в отношении товара, происходящего из иностранного государства,

работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным

лицом, которым предоставляются равные условия с товаром российского

происхождения, работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой

российским лицом.

2) Правительство Российской Федерации:

а) вправе с учетом положений части 3 статьи 3.1-4 Федерального закона

223-ФЗ принимать меры, устанавливающие:

- запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих

из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,

оказываемых иностранными лицами;

- ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых

при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг),

происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно

выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в том числе минимальную

обязательную долю закупок товаров российского происхождения;

- преимущество в отношении товаров российского происхождения

(в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании

закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых

российскими лицами;

б) определяет информацию и перечень документов, которые

подтверждают страну происхождения товара для целей Федерального закона

223-ФЗ, в случае принятия мер, предусмотренных пунктом

1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона 223-ФЗ.

          3)Принятие Правительством Российской Федерации

мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона

223-ФЗ, допускается в случаях, при которых международным договором

Российской Федерации предусматривается возможность непредоставления

национального режима товару, происходящему из иностранного государства,

работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой

зарегистрированным на территории иностранного государства лицом.

           4)При осуществлении закупки товара:

а) если Правительством Российской Федерации установлен

предусмотренный подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального

закона 223-ФЗ запрет закупок товара, не допускаются:

- заключение договора на поставку такого товара;

- при исполнении договора замена такого товара на происходящий

из иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный

запрет;

б) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом "б" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального

закона 223-ФЗ ограничение закупок товара, не допускаются:

3

- заключение договора на поставку товара, происходящего

из иностранного государства, если поданы заявка на участие в закупке,

окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения

соответствующими требованиям положения о закупке, извещения

об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной

закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения

конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара

российского происхождения;

- при исполнении договора замена товара на происходящий

из иностранного государства товар, в отношении которого установлено данное

ограничение, если договор предусматривает поставку товара российского

происхождения;

в) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом "в" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального

закона 223-ФЗ преимущество в отношении товара российского

происхождения:

- при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке,

окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать

процентов ценового предложения, поданного в соответствии с  Федеральным

законом 223-ФЗ и положением о закупке участником закупки, предлагающим

к поставке товар только российского происхождения, либо увеличение

на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника закупки

в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей внесению

за заключение договора;

- в случае заключения договора с участником закупки, указанным

в подпункте "а" пункта 3) части 4 статьи 3.1-4 Федерального закона 223-ФЗ,

договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового

предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом "а"

пункта 3) части 4 статьи 3.1-4 Федерального закона 223-ФЗ;

- при исполнении договора допускается замена товара исключительно

на товар российского происхождения, если договор предусматривает поставку

товара российского происхождения.

           5) При осуществлении закупки работы, услуги:

а) если Правительством Российской Федерации установлен

предусмотренный подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального

закона 223-ФЗ запрет закупки таких работы, услуги, соответственно

выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не допускаются:

- заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой

услуги с подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом;

- перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена

допускается гражданским законодательством), с которым заключен

указанный договор, на иностранное лицо, которое зарегистрировано

на территории иностранного государства, в отношении которого установлен

данный запрет;

4

б) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом "б" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального

закона 223-ФЗ ограничение закупки таких работы, услуги, соответственно

выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не допускаются:

- заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным

лицом, если российским лицом поданы заявка на участие в закупке,

окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения

соответствующими требованиям положения о закупке, извещения

об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной

закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения

конкурентной закупки);

- перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор,

на иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного

государства, в отношении которого установлено данное ограничение,

если договор заключен с российским лицом;

в) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом "в" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального

закона 223-ФЗ преимущество в отношении таких работы, услуги,

соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом:

- при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие

в конкурентной закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке,

окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать

процентов ценового предложения, поданного в соответствии с настоящим

Федеральным законом и положением о закупке участником закупки,

являющимся российским лицом, либо увеличение на пятнадцать процентов

ценового предложения этого участника закупки в случае подачи

им предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение

с ним договора;

- в случае заключения договора с участником закупки, указанным

в подпункте "а" пункта 3) части 4 статьи 3.1-4 Федерального закона 223-ФЗ,

договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового

предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом "а"

пункта 3) части 4 статьи 3.1-4 Федерального закона 223-ФЗ;

- перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор,

допускается исключительно на российское лицо, если договор заключен

с российским лицом.»;

2) исключить подпункт 4 пункта 3.3 раздела III «Начальная

(максимальная) цена договора, цена договора с единственным поставщиком.».

3) дополнить раздел VIII «Закупка у единственного поставщика,

подрядчика, исполнителя» пунктом 8.6 следующего содержания:

«8.6. При осуществлении закупки товара у единственного поставщика

заказчик вправе предусмотреть оплату по договору в размере до 100%

авансового платежа.».

5

2. Департаменту информационной политики и взаимодействия

со средствами массовой информации опубликовать и разместить настоящее

постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на сайте администрации города.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации городского округа, курирующего

вопросы жилищно-коммунального и дорожного хозяйства.

Глава города                                                                                          М.П.Клинков